Agapto Papa ad idē inquit. Hæc Apostolica Christi ecclesia per dei omnipotentis gratiam a tramite Apostolorum traditionis nunquam errasse probatur, nec hæreticis nouitatibus deprauāda succubuit: sed vt ab exordio normam fidei Christianæ percepit, ab auctoribus suis Apostolorum Christi principibus illibata fide tenus manet secundum ipsius domini saluatoris dictam pollutionem, quæ suorum discipulorum principi in sacris euāgelijs fatus est, Petre inquiens. Ecce Sathanas expectauit, vt cribraret vos sicut qui cribrat triticum: ego autem protego, vt non deficiat fides tua, & tu aliquādō cōuersus confirma fratres tuos. Consideret itaque vestri

* Hieronymus
24. q. a. c. Hæc est
fides.

* Agapto.
* In suggestione equam Constantino imperatori scripsit a tota sexta synodo vniuersalivenerabiliter accepta.

* Luc. 22.

tranquilla clementia, quoniam dominus, & saluator omnium, cuius fides est: qui fidem Petri non defecturam promisit, confirmare eum fratres suos admonuit: quod Apostolicos pontifices in ea exiguitatis praedecessores confidenter fecisse semper, cunctis est cognitum. + Bernardus.
 Bernardus hoc nouit, qui ad Innocentium Papam sic scripsit. Oportet ad vestrum referri apostolatum pericula quæcque, & scandala emergentia in regno Dei: ea præser-tim, quæ de fide contingunt. Dignum namque arbitror ibi potissimum resarciri damna tñdei, vbi fides defectu habere non posset. Hæc quippe prærogativa est huius sedis: cui enim alteri dictum est, Ego pro te rogaui Petre, ut nō deficiat fidestua? Aut quis vnquam Christianus istis venerabilibꝝ cōcilijs poterit nō obedire: in quibus omnes maiores causæ ecclesiæ ad Romanā sedem deferuntur, tāquam ad tribunal supremæ & inuariabili veritatis? Aut quis vnquam Christianus poterit nō sentire cum his patribus nominatis, qui plenissimam fidem Romanæ determinationi exhibendam dixerunt, tanquam ei quæ nullatenus a laudata sua fide per Apostolum deficere queat. Augustinus, Ambrosius, Hieronymus, Cyrillus, Chrysostomus, Ireneus, Calixtus, Marcellus, Gregorius, Julius, Sixtus, Eusebius, Innocentius, Cyprianus, Agapto, Bernardus, alijsque innumeris. Aut quem pudet fideliū cum his patribus diuinæ scripturas intelligere, & iuxta suam interpretationem intellectum captiuare in obsequium Christi? Abeant qui contrariaoggāniunt: & qui sordescit, sordescat adhuc.

CAP. XIII.

Quæret fortassis quispiam miratus, cur Deus optimus maximusque olim sub lege, ante tempus gratiæ,

Fides nō potest
habere defectu ī
Romana cede.

Niceno, & aliis
supra positis ad
primatū Romani
pontificis. Art.
3. c. 4. 5. 6. 7. 8.

* Testes omniae
ceptione digni
pro primatu Pas-
pœ, & authoritas
te sua sententia.

+ i. Corint. 10.
+ Apocal. 20.

& pacis, quæ per Iesum Christum facta est, populo patrum sic familiarissimus erat, ut consultus a quocunque, nec solum in rebus magnis, imo & in paruis, paruiissimisq; velut pro asina perdita, gallina, veste, aut aliquo huiusmodi, vel per sacerdotes, vel per prophetas responderet, saepeq; sua dicta miraculis confirmaret. Quæret inquit quispiam miratus, cur Deus optimus maximusque synagogam illam, domum quidem umbrarum, ac figuratum manifestis illis modis regeret, & gubernaret: quum ecclesiam suā nunc suo sanguine redēptam, non tali modo manifesto, sed occultissimo, & insensibili regat, ac ordinet? Aut cur etiam non nūc, sicut tunc consulitur a singulis: aut cur consultus etiam in grauissimis non respondeat? Primum omnium illo uno loco diuinarum scripturarū soluuntur: nec ista tantum, imo & cuncta similia, quæ de deo quæri possunt, quo dicitur. Si subuerterit omnia, vel in unum coarcta uerit: quis contradicet ei? vel quis dicere ei potest, cur ita facis? **Quis enim cognouit sensum domini, aut quis consiliarius cius fuit.** Cæterū quia in diuinis scripturis respōsum est, & Deus optimus in illis manifestauit: ibi queramus solutionē. Populi illius ruditas, imperfectio- que, ac pronitas ad malum maxime idolatrię in causa fuit, ne scilicet periret totus post idola currens. Cœpit enim tūc imperfectus deo sub lege seruire: ac ob id debuit velut puer in multis releuari. Hinc est q̄ ei promis- siones rerū temporalium, etiā bellorū victoriæ de ini- micis triumphus, & miracula facta, responsaq; data, ac tandem nonnullæ permissiones malarū retrum, quales erant repudium vxorum, & usura extraneorum, con- cessæ sunt. Paulus hoc nouit, qui dixit. **Quantotēpore**

***Iean. 11.**
*Quare oī des-
us cōsultus etiā
pro minimis res-
bus sensibiliter
respōdebat: nāc
nō/nec pro ma-
gnis.

***Job. 11.**

***Rom. 1.**
***Esaie. 40.**

***Populus/qui**
ap̄ter bona ter-
ræ seruebat/qua-
lis esset: si pro bo-
nis huiusmodi
responſū non ac-
cepſīt.

***Gal. 4.**

h̄eres paruulus est, n̄ihil differt a seruo, cū sit dominus omniū, sed sub tutorib⁹, & auctoribus est, vñq; ad p̄fici n̄itū tēpus a patre. Ita & nos cū essemus paruuli, sub ele mētis mūdi huius eramus seruiētes. Nūc queso quis humānorū prudens, ac misericors pater filijs suis in pueri tia nō facile indulget, suas noxas cōdonat, & eos tandem modis omnibus possibilibus nūc blanditijs, nūc minis, terroribusq; ad bona virtutū trahit: quo usq; ipsi sui iuri facti & sanæ mentis compotes effecti, quæ bona, & quæ mala: quæ minora, & quæ maiora sunt, agnoscant: ac Deum optimū propter seipsum amare super omnia discāt: Sic igitur Deus maximus fidelē populum sub le ge pressum, quasi puerū aliter duxit, quā nunc sub euā gelio quasi iam hominem factum ducat, tractetq;. Ille namq; status quasi puerorū, & incipientiū erat: iste vero quasi virorū, ac p̄fectorū est. Ibi dicitur. Si feceritis hęc omnia, bona terrae comedetis: hic autem nulla de terrenis mentione habita, clamatur. Gaudete, & exultate: quoniā merces vestra copiosa est in cœlis. Beati paupe res spiritu: quoniā ipsorum est regnū cœlorū. Qui nō renūciauerit omnibus, quæ possidet, non potest meus esse discipulus. Omnis qui reliquerit domum, aut fratreſ, aut ſorores, aut patrē, aut matrē, aut vxorē, aut filios, aut agros propter nomen meum: centuplum accipiet, & vitam æternam poſſidebit. Concludamus ergo, ac dicamus, illū populū antiquū quasi puerum oportuit miraculis, & responsis Dei etiam in rebus paruis, & paruitissimis teneri: istum autem quasi iam hominem factum oportuit merito fidei relinquī: & non per minora, sed per maiora bona ad bonum infinitum adduci. Paulus dixit. Cum eram paruulus, loquebar

Q ij

* Patres illi prioris capaciter p̄fectionis legē accepérōt quæ n̄ minem duxit ad perfectum unde reprobario fit prioris māda.

* Hebr. 7.

* Math. 5.
+ Si vis perfectus esse, vade, vende omnia que habes, da pauperibus, & veni, & iequere me. Matt. 19.

* Quatenus nō per bona réputa tia velut puer p̄ponit, sed per bo nas virtutes, ad opiatā melioris promissionis ter ram trahere tyroia terrena ve ut stercora arbitras tus.

MAXIOM. CHRISTI

ut parvulus, sapiebam ut parvulus: cum autem factus sum vir, euacuaui quae erant parvuli. Augustinus quoq;. Cum autem maiora maioribus, minor a minoribus dantur: ab eo dantur, qui nouit suis temporibus generi humano congruentem exhibere medicinam. Similiter in primitiva ecclesia olim, quando coepit esse populus Christianus, multa miracula facta sunt, multi loquebantur linguis, multique prophetabat, quasi nulla esset ecclesia particularis, quae ista dona omnia non haberet, praesertim donum prophetiae, quemadmodum Paulus innuit. Philippus etiam discipulus, vel ut alij volunt, Philippus Apostolus septem filias habuit prophetissas, quae in virginitate perseverauerunt. Antiochia quoque erant aliqui viri prophetae, quorum unus famem temporibus Claudi Imperatoris futuram predixit. Agabus etiam propheta erat: qui Paulum Pauli zona ligans, alligandum, vel persequendum Hierosolymis prænunciauit: quod & factum fuit. Postquam autem Christiana fides radicata est, ac multitudine miraculorum confirmata: cessarunt illa omnia, & Ecclesia suis gradibus relicta est illuminanda, regendaq; Deo optimo maximoque inuisibiliter assistente, ac principaliter mouete: quo plus meritum catholicam fides habeat. Quid ergo? Perfecti simus, omnia huius saeculi velut sterca nostra arbitremur, nec sollicitudinem illorum habeamus: & pro illis responsa non expectabimus: iterum. Fideis simus, verbo Christi credamus, quo presentiam suam Ecclesiae suae promisit, cui in magnis rebus fidei scilicet & morum disponendis plenam authoritatem commisit. Dixit enim. Vobiscum sum usque ad consummationem saeculi. Sicut misit me pater, ita ego mitto vos.

*Corint 14.

*Ad. 20.

*Ad. 21.

*Ad. 22.

*Math. 28.

Vbi fuerint duo, vel tres congregati in nomine meo, in
medio eorum sum. Quaecunq; ligaueritis super terrā,
ligata erunt in cōcelo: tandem Petro, & successoribus Pe-
tri in Petro. Pasce oves meas.

*Math.18.

Articulus Quintus.

CAP. I.

ANTIQ VESSIMA, ac vniuersalis con-
suetudo ecclesiæ ad religionem pertinens
diuinā authoritatem habet: qua a nullo ho-
minum tanquam mala, sed neq; tanquam
falsa impeti queat. A postolus ad idē, quum
doctrinā proposuisset, qua viros discooperto capite,
fœminas vero nō nisi velato capite orare, aut etiā pro-
phetare doceret: aduersus quos dā contraria garrientes
dixit. Si quis autē videtur contentiosus esse, nos talē cō-
suetudinem nō habemus, neq; ecclesia Dei. Ecce quod
in confirmationē doctrinæ suę sicut alibi saepē miracu-
la, ita hic cōsuetudinē ecclesiæ adducit: quod utiq; non
faceret, nill illam, diuinā authoritatem habere, & apud
Christianos sufficiēter probare nouisset. Verū quia lo-
cus iste Pauli & aduersus cōtendentes, & aduersus con-
traria facientes interpretari potest, vt intelligatur, vel
quòd ecclesia Dei nō habeat cōsuetudinē contēdendi,
vel cōsuetudinē cōtraria faciēdi, hoc est, vel q̄ in ecclē-
sia Dei fideles nō cōtendant, aut q̄ in ea mulieres non
orient discooperto capite, quemadmodum & sancti pa-
tres ex hoc loco ambos hos sensus accipiūt: oportet alia
loca diuinarū scripturarū quæramus, interim contenti

*Generalis com-
suetudo ecclesiæ
præsertim antis-
quissima diuinā
authoritatem ha-
bet.

*1.Corint.11.

*Quæcunq; fue-
rit ista coniunctua
do ecclesiæ mas-
nificia Paulū ipsi
lām allegaſe.

AXIOM. CHR.

q̄ sancti patres istum etiam sic intelligant, quasi Apo-
 stolus in eo ex cōsuetudine ecclesie probet: siue illa con-
 suetudo sit non contendi, siue non faciendi contrariū.
 Paulus post multa in scriptis Corinthijs tradita eisdem
 tandem dixit. Cætera autem, quum venero, disponā.
 Iterum discipulo suo inquit. Huius rei gratia reliquæ
 Cretæ ut ea quæ desunt corrigas. At quæso, quæ, aut
 ubi sunt, quæ Paulus veniens solo verbo apud Corin-
 thios disposuit, & Titus apud Cretenses correxit? Aut
 fortassis illa omnia solo verbo tradita non obseruanda
 sunt, velut si scripta forent? Absit. Sunt quippe venerā-
 da, obseruādaq;: iterum. Aut illa a Tito correcta nobis
 negligenda, seu omittenda erunt? Nequaquam. Diony-
 sius Pauli discipulus ad idem in De ecclesiastica Hie-
 rarchia testatur præceptores Apostolos multa partim
 scriptis, partim non scriptis nobis tradidisse. Augusti-
 nus ad idē. Ecclesiasticarum institutionū quasdam in
 scriptis, quasdam vero Apostolica traditione per suc-
 cessores in ministerio confirmatas accepimus. Dama-
 scenus pro eodem in sententijs ait. Non scripta est tra-
 ditio Apostolorum: multa enim non scripta nobis tra-
 diderunt. Idein pro eodem in De fide orthodoxa ad
 imaginum adorationē inquit. Est non scripta hæc tra-
 ditio, velut secundū orientem adorare, & crucem ado-
 rare, & his similia: infra. Quoniam autem plurima san-
 cti Apostoli & non scripta tradiderunt, scripsit Paulus
 gentium Apostolus. Ergo fratres state, & tenetet tradi-
 tiones, quæ sedocti estis, siue per sermonē, siue per epi-
 stolam nostram: & ad Corinthios. Laudo autē vos fra-
 tres, quoniam omniū meorū meministis: & sicut tradi-
 di vobis traditiones, tenetis. Cæterū fore semper Apo-

*1. Corint. 11.

*Tit. 11.

Alias Cretas,

Cap. 10.

^{+Habetur di 9. 11.}
c. Ecclesiastica,
rum.

Bib. 4. c. 4.

Lib. 4. cap. 17.

Polyarpus quo-
que Ioannis apo-
stoli discipulus
testatur aposto-
los multa solo
verbo tradidisse.

stolorum traditiones a cunctis fidelibus summa cū ve-
neratione obseruandas, Paulus docuit: qui dixit. Itaque
fratres, state, & tenete traditiones, quas didicistis, siue
per sermonem, siue per epistolam nostram. Non enim
his verbis ea, quæ solo sermone minus, quā ea quæ etiā
scripto tradidit, obseruari voluit: immo ea omnia & qua-
lis obseruantiae digna esse testatur. Chrysostomus ex
hoc verbo ad idem in commentarijs ait. Hinc patet, quod
non omnia per epistolam tradiderint: sed multa etiam
sine literis. Eadem vero fide digna sunt tam illa, quā in
ista. Itaque; traditionē quoque; ecclesiē fide dignā putamus.
Traditio est, nihil queras amplius. Athanasius quoque; in
commentarijs suis, quæ quidā Vulgarij dicūt, ad idē in-
quit. Hinc sane propriicum est, pleraque; Paulū sine scriptis
sermone dicitur taxat, hoc est viua voce nō epistolis solū his
tradidisse. Nō enim secus illa atque hæc fide sunt digna.
Et quid multa ex patribus adducere opus est? Fides, na-
tura ipsa, communeque omniū hominū iudiciū docent,
nō minoris authoritatis esse Pauli dicta, quā eiusdem
Pauli scripta. Sicut enim scripsit diuinitus inspiratus,
ita loquutus fuit diuinitus edocetus. Nāque & cōstāter di-
xit. An experimētū vultiseius, qui in me loquitur Chri-
stus? Nunc rogo, cuius, qualis, aut quantæ authoritatis
erunt illa ab Apostolis solo verbo tradita? Utique diui-
næ, sicut & diuinæ sunt, quæ ipsi scripto tradiderunt.
Sic autem iam consuetudo generalis totius ecclesiæ an-
tiquissima diuinam authoritatem habet. Monstratur,
quia omnis talis ab Apostolis inducta fuit. Augustinus
ad hoc in De baptismo contra Donatistas ait. Quā con-
suetudinē credo ex Apostolica traditione veniētē: sicut
multa nō inueniuntur in literis eorum, neque in concilijs

*Augustinus.
hb. 2. c. 7.
*Idē ad Iannaricum. & habetur.
Dist. 12. c. illa.
*Idē etiā in De
baptismo contra
Donatistas.
lib. 1. c. 23.

posteriorum, & tamē quia custodiuntur per vniuersam ecclesiam, non nisi ab ipsis tradita, & commendata creduntur. Hieronymus ad idem in commentariis inquit, Apostolica autem traditio est, quae in toto mundo predicatur. Ecce ijtanti viri Augustinus, & Hieronymus ingenuē fatentur esse huiusmodi generales consuetudines non nisi ab Apostolis introductas. Quia ergo illae Apostolorum sunt, optime in articulo diximus, eas diuinam authoritatem habere.

CAP. II.

* Omnis generalis consuetudo ecclesiae cuius principiū non securius optime ab apostolis introducatur.

* Non potuit generalis consuetudo tempore apostolorum induci ab apostolis signarī.

Paulusque prauas consuetudines induci nouit statim reprehēdit: nō dubium quin aliis apostoli tandem ceteros.

Quod si dixerit quispiam, non omnes tales ecclesiæ consuetudines esse ab Apostolis habitas. Respōdemus, imo nisi actores alij earum assignentur, optime ipsæ ab Apostolis ædite credūtur. Nāq; a quo alio, nisi ab Apostolorum aliquo, ab antiquissimo tempore, ac in tota Ecclesia consuetudo aliqua religionis Christianæ ortu habere potuit? Nequaquam. Non enim admitteret illam consuetudinem ecclesia illa primitiua, quæ Apostolos habebat magistros, nisi aut ab ipsis magistris suis traditā, aut ab aliquo loco suis miraculis confirmatā agnosceret. Neque potuit huiusmodi consuetudo in tota illa Ecclesia obseruata ad patres non venisse, Apostolos inquam in carne viuentes, qui totum mundum suis personis lustrarunt, actoto mentis nixu quæ obseruabant fidèles ubique terrarum dispersi, scire curarunt. Nouit Paulus prauas Corinthiorum, Galatarum, Ephesiorumque, ac aliorum consuetudines: sed nec pertulit, imo statim reprehendit, etiam illas, quæ non ita graves videbantur: qualia sunt, mulieres orare in ecclesijs discooperto capite, ibi non tacere, & similia. At qui

has, & horum prauas consuetudines nō est passus obseruari; quomodo alias, & aliorum fieri ferret? Minime. Age quia certum est, vt monstrauimus, Apostolos domini nonnulla nobis solo verbo tradidisse, ac per consuetudines Ecclesiarum ad nos transfudisse; si quis contendat, non omnes generales, & antiquas consuetudines Ecclesia ab eis ad nos deuenisse; disputationis gratia demus illud, & veniamus ad rem. Rogo, quis non videt quòd si aliquæ consuetudines huiusmodi tanquam ab Apostolis habendæ sunt; similiter & omnes tales quasi ab eis æditæ obseruari debent? Alias quæ maior erit de vna; quam de alia ratio? Quia ergo cunctarum similiūm par est iudicium: & non omnes excludere possumus: ne Apostolicas pellamus, necessarium est omnes admittamus, obseruemusque. Diuina scriptura ad idem clamat. Qui diligit periculum, perirebit in illo.

* Art. presenti,
cap. prima.

* Palchra ratio
cōtra proteruos.

* Ecclesiast. 3.

CAP. III.

HABET vniuersalis totius Ecclesia consuetudo antiquissima, vnde alias diuinam authoritatem habet remonstretur, eo scilicet, quòd in tota Dei ecclesia obseruatur. Ad hoc sunt primum illa omnia quæ superioribus articulis ex diuinis scripturis, & sanctis patribus pro tota Dei Ecclesia, & vniuersali concilio adduximus. Quum enim ea in suis determinationibus errare nequeant, vt fuit ostensum: manifestum est, quòd neque in suis consuetudinibus præsertim generalibus errare poterunt. Vniuersalis stat domini sententia. Et portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Non dicit. Non præualebunt aduersus eam in suis determina-

* Habet omnis
ralis consuetudo
diuinā authorita
tē etiā aliud.

* 3. & 4. per ill

* Matth. 16.

AXIOM. CHRI.

* Ecclesia Simpli
citer & absolute
strina dicit quas
tenus sic tā in de
terminationib⁹/
tua in cōsuetudi
qibus certissi
ma omnino cres
ceratur.

* Augustinus.
Diss. u. c. In his.

* Mos autē est
longa cōsuetudo
de morib⁹ tam
modo tracta.

¶ 2. Thes. 2.

* Athanasius.
Corint. 11.

* Leo De ieiunio
Pentecostes.

tionibus, vt sic inferorū portis maneret locus, quo aduersus ecclesiam insuis consuetudinibus praeualere possent: sed simpliciter, absolute, vniuersaliter, & sine restrictione, aut determinatione aliqua dicit. Et porte inferi non praeualebunt aduersus eam: vt sic Dei ecclesia omnino liberam, immunemque, ac firmam in omnibus suis crederemus. Aut quid referret, ecclesiā ex una via insuperabile esse: si ex alia superari, ac expugnari ab inferorum portis posset? Nihil. Optime ergo dicimus, quę ibi posita sunt, hanc nostram præsentem veritatem probant. Augustinus pro eodem ad Casulanum presbyterum dixit. In his rebus, de quibus nihil certi statuit diuina scriptura, mos populi Dei, & instituta maiorum pro lege tenenda sunt: & sicut præuaricatores diuinarum legum, ita contemptores Ecclesiasticarum consuetudinum coercendi sunt. Chrysostomus ad idē circa illud Pauli, Itaq; fratres state, & tenete traditiones: in commentarijs suis inter alia ait. Itaq; traditionem quoque Ecclesiæ fide dignam putamus. Traditione est: nihil queras amplius. Athanasius, seu Vulgarius ad idem circa illud Apostoli. Si quis autem videtur contentiosus esse, nos tales consuetudinem nō habemus, neque Ecclesia Dei: inquit. Ad verecundiam igitur auditores hæc dicta compellunt, ne quid preter Ecclesiæ consuetudinē factitent. Leo sanctus, & doctus in quodam sermone ad idem dixit. Dubitandum non est dilectissimi, omnem obseruantiam Christianam eruditio-
nis esse diuinę: & quicquid ab Ecclesia in cōsuetudi-
nem est deuotionis receptum, de traditione Apostoli-
ca, & de sancti spiritus prodire doctrina, qui nūc quoq;
cordibus fidelium suis presidet in institutis, vt ea omnes, &

obediēter custodiāt, & sapienter intelligāt. Cassianus adidem ait. Oportet nos authoritatē patrū, cōsuetudi niq; maiorū usq; ad nostrū tempus per tantā annorum seriēm protelatē, etiam non percepta ratione credere, tamq; ut antiquitū tradita est, iugū obseruātia, ac reue rentia custodire. Isidorus ad idē dixit. Consuetudo autē est ius quoddā moribus institutū, quod pro lege suscipitur, dū deficit lex. Neq; est ignotū, ius in sua proprietate sumptū hēc duo cōtinere: ac in ea quasi in duas suas proprias species diuidi, legē scilicet, & consuetudinē. I antū in his differēs, q̄ lex ius scriptū, consuetudo autē ius nō scriptū, sed solū moribus vtentiū custoditū nominat. Iura omnia & canonica, & ciuilia hēc nouerūt: que secundū statuta, & cōsuetudines locorū iudicari præcipiūt. Panormitanus quoq; qui circa rubricā de cōsuetudine incunctāter docuit, posse eū arbitrū secūdū cōsuetudinē pronūciare, in quē a partibus cōpromisum foret, vt valeret secundū ius causā terminare. Sic autē manifestum est, consuetudinem illam, quam tota obseruat Ecclesia, diuinā authoritatē habere: sicut lex illa diuīne authoritatis esset, quam tota ipsa ecclesia sine discriminē constituit̄. Pius Papa ad hoc dixit. Quia vis legis ex consensu resulrat: consensus autem minor non inest consuetudini, quam legi scriptę. Nam consuetudinē lōgus, & approbatus usus inducit. Quae nullius impedimenti clamore diuīno magis quam humano videtur recepta consilio. Leges autem quāuis Dei nutu decerni credātur; sēpe tamen, vel populi, vel senatus magna parte dissentiente traduntur. Ob quārem non minus plectendus est vetustæ consuetudinis, quam scriptarē legis præuaricator. Hēc ille.

+ Col. 21. c. 12.

Iudicūt̄ ḡlōbūt̄ R̄a
eūvileas cōsuetudinē
cōsuetudinē aērūt̄
ab aērūt̄ vīl cōsuetudinē
vīl cōsuetudinē 1020
cōsuetudinē 1020
cōsuetudinē 1020
cōsuetudinē 1020
cōsuetudinē 1020
+ Isidorus Etym.
lib. 5.+ Habetur Dist. i.
c. Consuetudo.
Inst. de iur. nat.
c. Constat.+ c. 3. dē eo / qui
mit. in pol. & c.
Illa. 12. Dist. in l.
An in totū. C. de
affi. pri.+ Idē Anto. in. c.
Quinta vallis.
de iure iū.* Quicquid sit
de lege ciuili/
lex ecclesiastica
nō pender a con
fēsiō populi quia
potestas spiriteas
līs/qua penitū/
nō a populo/ sed
a Dō ecclēsiast i
eo principi data
est: & de hoc late
diximus contra
Lutherā art. 27.

L. 1. q. 97. art. 1. Thomas ad idem optime dixit. Omnis lex proficitur à ratione, & voluntate legislatoris. Lex quidem diuina, & naturalis à rationabili Dei voluntate: lex autem humana à voluntate hominis ratione regulata. Sicut autem ratio & voluntas hominis manifestantur verbo in rebus agendis: ita etiam manifestantur facto: hoc enim unusquisque eligere videtur ut bonum, quod opere implet. Manifestum est autem, q̄ verbo humano potest & mutari lex, & etiam exponi, in quantum manifestat interiorem motum, & conceptum rationis humanae. Vnde etiam & per actus maxime multiplicatos, quicō suetudinem efficiunt, mutari potest lex, & exponi: & etiam aliquid causari, quod legis virtutem obtineat: in quantum scilicet per exteriores actus multiplicatos interior voluntatis motus, & rationis conceptus efficacissime declaratur. Cum enim aliquid multotiens fit, videtur ex deliberato rationis iudicio prouenire: & secundum hoc consuetudo & habet vim legis, & legem abulet, & est legum interpretatrix. Hæc Thomas. Multa ad idem hic a nobis dicenda erant, quæ quia infra dicturi sumus ex parte, quando de Ecclesiastica traditione copiosiorem facturi sumus sermonem: modo de his satis.

CAP. IIII.

CONCLVDAMVS ergo cum pulcherrimo dicto Chrysostomi, & dicamus. Itaq; traditionē quoq; Ecclesiæ fide dignā putamus. Traditio est: nihil queras amplius. Hæc ille super Apostolum. Augustinus ad idem in De fide Christiana ait. Catholica ecclesia per orbem terrarū diffusa tribus modis probatur existere. Quicq; enim in ea tenetur, aut authoritas est scriptu-

• Habet. Dist.
iii. c. Catholica.

• Consuetudo
quodimodo lex
est: & omnino
vim legis habet.

• Consuetudo le
gæ interpres.

Lib. a. art. vnic.

ritū, aut traditio vniuersalis, aut certe propria, & par-
ticularis institutio: sed authoritate tota constringitur,
vniuersali traditione maiorum nihilominus tota: priua-
tis vero constitutionibus, & proprijs informationibus
vnaquaque pro locorum varietate prout cuiq; visum
est, & subiicit, & regitur. Idem pro eodem aduersus
eos, qui consuetudine in ecclesiæ negauerint, quasi eofi-
dein perdiderint, & toti ecclesiæ non parum detrimen-
ti attulerint, inquit. Ecclesiasticarum institutionū quas-
dam in scriptis, quasdam vero Apostolica traditione
per successores in ministerio confirmatas accepimus:
quasdā vero consuetudine roboratas approbavit usus:
quibus par ritus, & idem utriusq; pietatis debetur affe-
ctus. Vnde (hoc est de quo ritu, vel obseruātia) quis vel
aliquantulū sacrarum expertus scripturarum hæsitaue-
tit. Si enim attenderimus consuetudines ecclesiæ non
per scripturas à patribus traditas nihil æstimare: quan-
tam religio detrimenti sit latura, intentiue inspicienti-
bus liquido cōstabit. Quæ enim (ve inde exordiamur)
scriptura salutiferæ crucis signaculo fideles docuit insi-
gniri: vel quæ triphariā digesta super panē, & calicem
prolixè orationis, vel cōsecratiōnis verba cōmēdauit?
Nam nō modo quod in euāgelio cōtinetur, vel ab Apo-
stolo quod est insertum secretis dicimus: sed & alia plu-
ria adiūcimus magnam quasi vim commendantia my-
sterijs. Quæ orientem versus nos literarum orare
forma docuit? Benedicimus fontem baptismatis oleo
unctionis. Huic accedit quod ter oleo inungimus, quos
baptizamus: verbis abrenunciare Sathanç, & Angelis
eius informamus. Vnde & hec, & alia in hunc modum
non pauca, nisi tacita ac mystica traditione à patribus

* Augustinus
in lib. ex didic.
Basilii,

* Plurimū detris
menti Christias
na religio latura
erit si foliā serice
pturas & nequa
quæ traditiones
alias solo verbo
cōmendatæ ce-
perit.

A XIOM. CHR. III

• Thomas Vualden. tomo prior. lib. 2. et. 2. c. 23.

ecclesiastico more, ac reuerētiori diligentia, sunt in ministerijs obseruata magis silentio, quam publicata, scripto: Hæc Augustinus. Thomas Vualden. ad idem dixit. Necesse ergo habent scrutatores dubiorum fidei vltra literam scriptæ legis aliquid accipere ab instructione maiorum suorum: quo sensu scripturam ipsam patres sciunt ecclesiæ spiritum sanctum infudisse scriptoribus. Hac ratione sermones Apostolorum nō scriptos, & traditiones eorum non scriptas commendat, & seruat ecclesia: qui omnes si scripti essent, essent de canone scripturarū. Putasne sermones illos, quos tot diebus prædicauit Paulus Athenis debere esse abiectos, & quos prædicauit quotidie in synagogis Iudeorum: & iterū multis diebus Ephesi, & finaliter Romæ? Et quā uis morticina pellis sub atramento ipsos nō contineat, credis q̄ ipsos quos spiritus sapiētiæ, & intellectus tam elimatos lingue coaptauit Apostoli, non incorporasse iam scripture perpetue bonorum, vbi scripture verissime est? Et quanuis cœlū, & terra, & omnes corruptiliter transierint: verba Christi non transient. Horū credo maiorem partem per traditiones, & successiva documenta patrum adhuc ecclesia catholica thesaurizat. Hæc ille.

CAP. V.

*Placet, si bene intelligatur quod dicitur.

*Cōsuetudo vñ let distinguere, limitare, augere, re q̄ nō solū possit uia legē, imo & naturalem.

Placet quod quidam asserunt, tātam vim esse cōsuetudinīs, roburq; ac vigorē, vt valeat ipsa nō solum possit uia legē abolere, imo & naturalē distinguere, limite, augereq;. Placet inquā horum assertio tñ quoad naturalem legem, seu diuinam nō simpliciter, & absolute ut ponitur, sed cum determinatione, & in casu intelliga